Triplicis speciei moschum facere Chinenses solent. Nobis optimus est *Tunquinius*, ordine bonitatis succedit *Bengalenfis*, tum est *Moscoviticus*. Odoratissima substantia indelebili odore, solo igne destruendo, omnia inficit. Acida plurimum, spirituosa minus odorem moschi exaltant. LINNÆUS.

USUS MEDICUS, olim, ubi stimulandum erat, exigua dosi rarus: Medicamento, uti Chinenses docuere, a granis decem ad quadraginta octo. In Hydrophobia ad grana sedecim, cum cinnabaris nativæ, & factitiæ ana granis viginti, datur pro dosi: in Convulsionibus a tribus ad decem grana, L. B. van SWIETEN propria praxi proficia: etiam *Institut. Bononiens.* T. III. GALEATI, ubi tamen, & casus excitat, salute non exceptos ab eadem. Adhæc profuit minori, aut maiori dosi, pro vi morbi, & corporis constitutione: profuit Maniacis post aquarum submersione: maiori dosi etiam retrocedentia exanthemata repellit, & nervos liberat, per totum corpus penetrabilissimum medicamentum. Conveniatne Hystericis? magna quæstio: validum est, corpus turbans, & caput tentans; inerentur tamen

tamen confirmari obseruationes D. G A R C I N, qui septentrionalibus olim frequenter moschum, hodie exulem habet, sed etiam plures hodie Hystericas ibi, quam olim numerat.

Nec ignobile penitus id argumentum est, quod hodie in locis meridionalibus, uti etiam Indiis, ubi maximus huius usus, Hystericarum minor numerus, quin mulieres Batavæ natali solo admodum hystericae, ubi Bataviae veniunt, negotiorum causa, tota vita his passionibus, licet omnes plateæ moschi odore infectæ sint, immunes degentes, adhuc magis urgent. Quodsi & peregrinationi aliquid datur, medicamento non omnia derogari possunt. Externus in pulveribus, saponibus, unguentis, emplastris, odoris gratia, moschi usus multus. Dum variolæ Upsaliæ fonesissimæ, omnes in vicinio abriperent pueros, moschum liberorum faorum collis Cl. LINNEUS appendit, quo id impetravit, ut pessifero hoc malo intacti permanferint. *Amoenit. Acad. Vol. V. exanth. viva.*

ZIBETHUM *Offic. Zoologorum VIVERRA.*

Classis Mammalium, ordo ferarum. *Germ. Ziebeth.* *Gallis Civette.* *Anglis Civet.*

VIVERRA *canda annulata, dorso cinctoreo nigro-*
que, undatum striato, L. definitur animal, quod ex folliculo magno, inter anum, & genitalia sito, in utroque animali, tam mare quam foemina, largitur substantiam, unguinosam, ambrosiacam.

Quod nec nimis molle est, nec nimis consistens, album, suavis, at fortis odoris, probatur: flavescens iam ætatem habet, annosum fuscum est.

N 3

USUS

USUS MEDICUS nobis rarus, septentrionalibus frequens, ob vires diaphoreticas, nervinas, soporiferas, & exanthemata pellentes, ut etiam laudetur in Variolis, Morbillis, Scabie, Colica, LINNÆO.

His etiam iungi rerum subtilium, arte chemica præparatarum, odores possunt. Ut:

SALIUM VOLATILIUM, OLEOSORUM,
SPIRITUUM: SALIS AMMONIACI
C. C.
ALIORUM.

BALSAMA LIQUIDA.

Quæ suavissima fragrantia sese recommendarent, putredinis, & corruptionis vim tam externo, quam interno usu prohiberent, veteribus BALSAMA dicta sunt; corpora oleosa, odorifera, linimenti, vel unguenti consistentia, quæ vel natura, vel arte, ex vegetabilium partibus stillant, vel proliciuntur, hodie vocantur. Hæc in nativa, & arte facta dividuntur, priora adhuc in liquida, & fissa. Liquida naturalia, sunt balsamus Toletanus, Peruvianus, Copaiæ, Palmæ, Terebinthina &c. Sicca, Benzoe, Styrax, Calamita, Ladanum, Myrrha, Mastiche, &c.

PRINCIPIA CONSTITUTIVA aqua, spiritus acidus, subpinguis, salinus, oleum multiplex,
BOERHAAVE. Chem. T. II.

USUS

USUS. Antisepticus, vulnerarius. Vide BOER-
HAAVE.

AMBARUM LIQUIDUM. Duplex, incisio-
nis, & coctionis: vix in usu est, tamen fistulis cum
succesu infundi perhibetur.

BALSAMUS de COPAIVA itidem duplex,
albicans, odoris gratissimi potior; aureus, consistens
magis, deterior; uterque Peruviano calidior, & qui-
dem non solum urinam violaceo odore, ut alii solent,
inficit, sed etiam saporem amaro imbuit, ut ob vim ab-
undantioris stimuli in gonorrhœa maiori dosi pericu-
lus sit. Cæterum vis aliis par, sed quia leviori pretio
habetur, frequentiori in usu & quia stimulantior, multo
circumspectiori esse debet: datur a guttis aliquot ad de-
cem, quindecim; cum tintura tartari, antimonii, in
essentiam redigitur, in nervorum affectibus frigidis, in
glandularum infarctibus, in fluore albo præfertim, si
cum vino Hispanico sumatur, præstantissimam. HOFF-
MANN de Balsamis. Resinam radicis Angelicae hocce
balsamum referre, & huic substitui posse, SCHMIDELIUS
contendit.

BALSAMUS PERUVIANUS duplex, albus,
seu incisionis pretiosissimus: niger, seu lotio-
nis vel coctionis, vilior, nobis familiaris, multum
alijs acrior.

Est nervorum, tendinum, periostei læsionibus, pun-
cturis, contusionibus, exulcerationibus, parvum cale-
factus, instillatus admodum utilis, etiam unguentis
linimentis, emplastris mixtus, ad alias morbos chirur-
gicos adhibetur. Internum usum in colica pictonum,

N 4 aliis

aliis incassum adhibitis, drachmæ semis pondere pro dosi efficacem SYDENHAM, ad paralysem HOFFMANNUS, experti; ad ulceræ interna pulmonum, vesicæ, renum, saccharo, syrupo, vitello ovorum subactum, olibano, sarcocolla mixtum, laudabilem ALII, dum infuso vulnerario, ut vis aromatica, quæ februm hecticam magis semper exacerbat, temperetur, excipitur; in asthmate etiam LINNÆUS laudat, & in spiritu rosarum rectificatissimo nobilissimarum virium essentiam constituere FR. HOFFMANNUS *de Balsamis*; huius balsami portionem æqualem pondere salis tartari probe mixtam, & tritam, addito spiritu rosarum rectificatissimo, & facta dein in arena destillatione, tam fragrantem, & delicatum largiri spiritum, quo non alia medicina, maxime si ad solutionem ambræ, vel moschi adhibeatur, præstantior sit, interno usu mire fovendo, & recreando fractas vires & genus nervosum.
IDEM *ibidem*.

Dosis gutt. quatuor, sex, bis, ter de die: in syrupo exhibetur, vel commode cum aquis vitæ stomachicis, nervinis miscetur. Oleum eius aquæ supernatat, proinde spiritum vini in se recipit, HOFFMANN *de Balsamis*; huic balsamo populi albæ vis substitui potest,
SCHMIDELIUS.

BALSAMUM TOLETANUM in America ex arbusculæ vulnere stillans, colorem aureum, odorrem limoniorum habet, ficcum, & fragile ad nos affertur, calore mollescens. Ad tumores œdematosos, scrophulas, parotides, valere CLUSIUS. Raro apud nos, frequentissime apud Anglos in phthisi, & internarum partium ulceribus, datur. Hoc balsamum in spiritu vini tartarisato rectificatissimo solutum, gratissi-

tissimam non minus quam efficacissimam, ad plures internos, & externos usus, essentiam suppeditat. FR. HOFFMANN *de Balsamis.*

OPOBALSAMUM triplex: incisionis rarissimum, primæ coctionis etiam admodum rarum, ultimæ, Europæis officinis familiare: non submergitur in aqua, sed in eius superficie instar telæ aranearum diffunditur, & hæc castitatis nota est.

Vires alijs consimiles habet; specifice diureticas, LINNÆUS, item in asthmate, nephritide, podagra, stranguria, efficacissimas NICOLAI, *de Balsamo de Mecha.* Cum parte una huius balsami, duabus olei amygdalini, aquæ q. s. fit unguentum ad perniones, loca frigore exusta, utile. Rami huius arboris Xylobalsamum; baccæ carpobalsamum dicuntur: vix præscribuntur. Abietis, pinique resinam huic balsamo substitui posse, SCHMIDELIUS.

OLEUM PALMÆ ex contusis fructuum nucleis paratur, in loco patrio eduliis, coloris & odoris gratia, mixtum. Butyri balsamicæ apud nos consistentia, ad rachitidem, paralyticas partes, multum recom mendatur unctum. Cæterum etiam injectionibus anatomicis aptissimum habet QUEMALZ, ea proportione, ut ceræ, pro maioribus vasis explendis, olei huius tertiam partem, pro minoribus, quartam adderet.

STYRAX LIQUIDA. Offic. Botanicorum.

Liquidambarum, Classis ignoratur. Germ. Weicher Styrax. Gallis Storax liquide. Anglis liquid Storax.

BAL'SAMUS liquidus est, terebinthinaceæ consistentiae, semipellucidus, coloris plumbei, cinereo

N 5 fusti

fusci, odoris validi styracis, saporis multi aromatici. Quid propriæ sit? disceptatur. Arte factam, ex specie vilci aucuparii, habet PETIVER, in *Transact. Philosoph.* In saliva non solvitur, digitis, ut terebinthina, tenaciter adhæret &c. Estne distincta a liquidambaro officinarum? etiam disceptatur, ut nonnulli sub diversis capitibus recenseant ambo, alii sub uno cogant.

USUS internus rarus, externus frequentior, TOURNEFORTIO in *Aditis Parisinis* laudatus in gangrena, quod & unguentum de styrace in nosocomiis Parisiensibus confirmat. Cæterum inter odoramenta adhuc recipitur.